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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na zkoumání vlivu svalového zkrácení a mobility kloubů

dolních končetin na správné provedení hlubokého dřepu.

Pozice hlubokého dřepu má své místo ve vývojové kineziologii a je také využívána

jako vyšetřovací nebo terapeutický prostředek ve fyzioterapii. Správné provedení

hlubokého dřepu znamená ekonomické, efektivní, a hlavně bezpečné provedení.

Pravidla takového správného provedení určuje především biomechanický rozbor

anatomických jednotek, které se pohybu účastní.

Speciální část práce se věnuje třem skupinám probandů. Kontrolní skupině

probandů se správným provedením hlubokého dřepu, skupině probandů se

špatným provedením hlubokého dřepu a skupině probandů, kteří prodělali v

minulosti zranění pohybového aparátu. Všechny skupiny podstoupily vstupní

vyšetření a dvě z nich podstoupily čtyřtýdenní rehabilitační program s cílem

dosažení správného provedení hlubokého dřepu.

Svalové zkrácení bylo hodnoceno vyšetřením dle Jandy a kloubní mobilita byla

posouzena především goniometrickým měřením pasivního rozsahu pohybu

a speciálními testy. Terapeutické postupy byly zvoleny především za účelem

obnovení plné kloubní mobility a protažením zkráceného svalstva.

Data vstupního vyšetření byla porovnána napříč skupinami. Nebyl vypozorován

žádný vliv svalového zkrácení na správné provedení hlubokého dřepu. Oproti tomu

kloubní mobilita hlezenního kloubu se na základě hodnot goniometrického měření

a speciálních testu zdá být důležitým faktorem v této problematice.

Výsledky výstupního vyšetření probandů po absolvování rehabilitačního

programu se sice přiblížily vstupním hodnotám kontrolní skupiny, nicméně nebylo

u žádného probanda dosaženo správného provedení hlubokého dřepu.
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Hluboký dřep; dorzální flexe hlezenního kloubu; rozsah pohybu; svalové

zkrácení; musculus soleus

ABSTRACT

This thesis is focused on examining the effect of muscle shortening and range

of motions of lower limbs on the correct execution of deep squat.

The position of deep squat has its place in developmental kinesiology and is also

used as an examination or therapeutic tool in physiotherapy. Proper deep squat

execution brings economical, efficient, and above all safe motion. The rules of such

a correct execution are determined primarily by the biomechanical analysis of the

anatomical units that participate in the movement.

Three groups of people participate in the special part of the thesis. A control

group of probands with a correct examination of deep squat, group of probands with

a poor execution of deep squat, and a group of probands who have suffered

musculoskeletal injuries in the past. All groups underwent an initial assessment

and two groups underwent a four-week rehabilitation program to achieve proper

deep squat.

Muscle shortening was evaluated by examination according to Janda and joint

mobility was assessed mainly by goniometric measurement of the passive range

of motion and also by special tests. Therapeutic methods were chosen to restore full

joint range of motion and to stretch shortened muscles.

Initial examination data were compared across groups. No effect of muscle

shortening on the correct performance of deep squat was observed. In contrast,

the joint mobility of the ankle joint seems to be an important factor in this issue,

based on the values of goniometric measurements and special tests.

The results of the final examination of the probands after completing

the rehabilitation program were close to the initial values of the control group,

however, no proband achieved the correct execution of a deep squat.

Keywords

Deep squat; ankle dorsiflexion; range of motion; muscle shortening; musculus

soleus
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ÚVOD

Hluboký dřep je v mnohých očích viděn jako běžný a primitivní pohyb. Existuje

ale nemalá skupina lidí, pro které je pozice hlubokého dřepu nedosažitelná. Právě

do této skupiny patřím i já. Řadu let mi byla tato nedokonalost vytýkána, ale nikdy

mi nebylo přesně řečeno, proč tomu tak je. Jelikož již od malička sportuji a nikdy

jsem netrpěla vážnějším pohybovým problémem, nedokázala jsem pochopit, proč

nezvládnu takový jednoduchý úkon. Později jsem poznala řadu lidí, zdravých

a sportujících, kteří mají stejný problém. Proto jsem se rozhodla věnovat svou

bakalářskou práci právě tomuto tématu a zjistit, zda má svalové zkrácení a kloubní

mobilita dolních končetin vliv na správné provedení hlubokého dřepu.

Nejednou jsem slyšela názor, který spojoval neschopnost provést hluboký dřep

na plných chodidlech se svalovým zkrácením lýtkového svalstva. Z části jsem

se proto zaměřila na problematiku hlubokého dřepu z pohledu svalového zkrácení

na dolních končetinách. K tomu jsem přidala i zkoumání vlivu kloubní mobility

ve stejné oblasti. Důvodem byla skutečnost, že pozice hlubokého dřepu může být

ovlivněna omezením kloubních rozsahů.

Taková "nedokonalost", jako je neschopnost provést hluboký dřep, jedince

nikterak neomezuje v běžném způsobu života. Když se ale podíváme do světa

sportu, umět hluboký dřep se stává samozřejmostí. Provedení dřepu nalezneme

v každém sportu nebo alespoň jeho přípravném tréninku. Proto by mělo být pro

každého aktivního sportovce důležité mít povědomí o správnosti tohoto pohybu.

Proto se část práce věnuje také definici správného provedení hlubokého dřepu

a biomechanice tohoto pohybu.
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavní cíle bakalářské práce jsou stanoveny dva. Prvním z nich je zjistit, jaký vliv

má zkrácení svalstva dolních končetin na správné provedení hlubokého dřepu.

Druhým je zjistit, jaký vliv má kloubní mobilita dolních končetin na správné

provedení hlubokého dřepu.

Mezi dílčí úkoly patří definovat správné provedení hlubokého dřepu.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Hluboký dřep

Pozice hlubokého dřepu dříve bývala přirozenou a velmi běžnou pro většinu lidí.

Zaujímali ji při řadě každodenních činností a některé ženy v této poloze přiváděly

na svět své potomky. V Evropě tomu tak již není. Tento zvyk jsme se odnaučili

a nahradili jej židlemi. Naopak tomu je v některých částech Afriky a Asie [1; 2].

Stále se ale s tímto pohybem setkáváme při vývoji každého zdravého jedince.

V takové situaci označujeme hluboký dřep jako motorický vzor, nikoli cvik. Dítě

jej využívá jako součást vertikalizačního procesu [3, s. 399; 4, s. 240-243].

Dále, tentokrát již jako cvik, je hluboký dřep využíván jako součást silové přípravy

v mnohých sportech. S možností přidání externí zátěže se stal jedním

z nejčetnějších posilovacích cviků, přispívajících k posílení svalstva dolních

končetin potřebného k běhu nebo skoku. Běžně je řada modifikací dřepu využívána

ve fyzioterapii, především u pacientů po zranění kloubů dolní končetiny,

kdy je hlavním cílem zajistit kloubní stabilitu a obnovit rozsahy pohybu [5; 6, s. 127].

2.1.1 Hluboký dřep ve vývojové kineziologii

Společně s růstem a zdokonalováním našeho těla se v prvních rocích života

každého zdravého člověka vyvíjí i naše centrální nervová soustava. Její postupné

zrání se u dítěte projeví v podobě motorických vzorů, které jsou v mozku

zakódované. Motorické vzory představují kódy pro jednotlivé svalové funkce.

Takovým motorickým vzorem je i hluboký dřep [3; 7, s. 153].

Hluboký dřep představuje přechodovou lokomoční fázi kolaterálního vzoru

dítěte zhruba ve čtvrtém trimenonu (kojenecké období) [3, s. 399; 4, s. 243; 8, s. 71].

Konkrétně je součástí vertikalizačního procesu, kterému předchází nákrok

ve vysokém kleku. Nohy jsou dítěti oporou, a proto se hluboký dřep ve vývojové

kineziologii řadí mezi uzavřené kinematické řetězce, kdy probíhá pohyb jamky vůči

hlavici [4, s. 242]. Dítě hluboký dřep provádí automaticky. Je veden pouze svými

emočními potřebami a přirozeným nutkáním poznávat svět [7, s. 154]. Celý pohyb

je u zdravého dítěte prováděn ideálně s centrovaným postavením kloubů dolních

končetin a napřímenou páteří [1].
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Provedení hlubokého dřepu jako motorického vzoru u dítěte ale není totéž jako

hluboký dřep u dospělého člověka. Je nutné si uvědomit, že proporce lidského těla

dospělce se výrazně liší od toho kojeneckého. V momentě, kdy naše hlava dorůstá

do třech čtvrtin konečné velikosti, tělo dosahuje pouze zhruba 30–40 % své


[…]


bez bolesti v oblasti zranění.

Goniometrie:

Pasivní dorzální flexe v
hlezenním kloubu (°)

Pasivní plantární flexe v
hlezenním kloubu (°)

PV 1

L
D

K

10
P

D
K

14

L
D

K

40

P
D

K

40

PV 2 10 15 46 48

PV 3 12 14 50 52

Vyšetření zkrácených svalových skupin dle Jandy:

M. TRICEPS
SURAE

m. gastrocnemius m. soleus

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0 0 0

PV 3 0 0 0 0

FLEXORY KYČLE
m. rectus
femoris

m. tensor f. l. m. iliopsoas

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

0

P
D

K

1

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0 0 1 0 0

PV 3 0 0 0 0 0 0

FLEXORY KOLENE Hamstringy

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0

PV 3 0 0
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Speciální testy

PROBAND č. 11 (muž, nar. 1992)

Průběžné vyšetření (PV)

Anamnestická data:

PV č. 1: bolest bederní páteře a achilovky LDK

PV č. 2: bolest bederní páteře a achilovky LDK

PV č. 3: bez bolesti a zranění

Goniometrie:

Pasivní dorzální flexe v
hlezenním kloubu

Pasivní plantární flexe v
hlezenním kloubu (°)

PV 1

L
D

K

20°

P
D

K

20°
L

D
K

40°

P
D

K

40°

PV 2 20° 20° 40° 40°

PV 3 20° 20° 40° 40°

Vyšetření zkrácených svalových skupin dle Jandy:

M. TRICEPS
SURAE

m. gastrocnemius m. soleus

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

1

P
D

K

1

PV 2 0 0 1 0

PV 3 0 0 0 0

FLEXORY KYČLE
m. rectus
femoris

m. tensor f. l. m. iliopsoas

PV 1

L
D

K

1

P
D

K

1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 1 1 0 0 0 0

PV 3 0 1 0 0 0 0

Weight bearing lounge test (cm)

PV 1

L
D

K

10

P
D

K

8

PV 2 10,5 8

PV 3 11 8
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Speciální testy

Weight bearing lounge test
(cm)

PV 1

L
D

K

13

P
D

K

12,5

PV 2 15 15

PV 3 16,5 16

PROBAND č. 12 (muž, nar. 1999)

Průběžné vyšetření (PV)

PV č. 1: bolest Achillovy šlachy PDK.

PV č. 2: pozátěžová bolest Achillovy šlachy PDK, bolest m. iliopsoas na P

straně.

PV č. 3: pozátěžová bolest Achillovy šlachy PDK, bolest Achillovy šlachy LDK

Goniometrie:

Pasivní dorzální flexe v
hlezenním kloubu (°)

Pasivní plantární flexe v
hlezenním kloubu (°)

PV 1

L
D

K

12°

P
D

K

13°

L
D

K

42°

P
D

K

34°

PV 2 14° 14° 43° 36°

PV 3 14° 16° 43° 36°

FLEXORY KOLENE Ischiokrurální svaly

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0

PV 3 0 0
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Vyšetření zkrácených svalových skupin dle Jandy:

M. TRICEPS
SURAE

m. gastrocnemius m. soleus

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

1

P
D

K

1

PV 2 0 0 1 1

PV 3 0 0 1 1

FLEXORY KYČLE
m. rectus
femoris

m. tensor f. l. m. iliopsoas

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

1

P
D

K

1

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0 1 1 0 1

PV 3 0 0 1 1 0 1

Speciální testy

Weight bearing lounge test (cm)

PV 1

L
D

K

9

P
D

K

8

PV 2 9,5 8

PV 3 10 6

PROBAND č. 13 (žena, nar. 1999)

Průběžné vyšetření (PV)

PV č. 1: bolest Thp

PV č. 2: bez bolesti a zranění

PV č. 3: bez bolesti a zranění

FLEXORY KOLENE Hamstringy

PV 1

L
D

K

1
P

D
K

1

PV 2 1 1

PV 3 1 1
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Goniometrie:

Pasivní dorzální flexe v
hlezenním kloubu

Pasivní plantární flexe v
hlezenním kloubu

PV 1

L
D

K

10°

P
D

K

14°

L
D

K

70°

P
D

K

54°

PV 2 12° 14° 70° 54°

PV 3 12° 15° 70° 54°

Vyšetření zkrácených svalových skupin dle Jandy:

M. TRICEPS
SURAE

m. gastrocnemius m. soleus

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0 0 0

PV 3 0 0 0 0

Speciální testy

FLEXORY KYČLE
m. rectus
femoris

m. tensor f. l. m. iliopsoas

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

0

P
D

K

0

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0 0 0 0 0

PV 3 0 0 0 0 0 0

FLEXORY KOLENE Hamstringy

PV 1

L
D

K

0

P
D

K

0

PV 2 0 0

PV 3 0 0

Weight bearing lounge test (cm)

PV 1

L
D

K

5,5

P
D

K

6

PV 2 6,5 8

PV 3 8,5 7,5