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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Minářová Jméno: Pavlína Osobní číslo: 482887
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv svalového zkrácení a kloubní mobility na správné provedení hlubokého dřepu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 2.3.2 Kolenní kloub V této kapitole upozorňujete na význam svalů v oblasti kolenního kloubu. Proč zde není
zmínka o svalu m. popliteus. Popište jeho funkci ve vztahu k uvedené problematice

2. 3.1.4 Goniometrie Uvádíte, že bylo využito standardního goniometru. V tomto případě se využívá pro záznam
měření metoda SFTR. Proč v práci není tento záznam uveden. Hodnoty, které uvádíte např. plantární flexe 53,2° na
LDK a 58,6° a veškeré ostatní hodnoty jsou špatně uvedeny, neboť tato přesnost pomocí standardního goniometru
není možná, je zatížená velkou subjektivní chybou.

3. Mezi terapeutické postupy uvádíte metody k obnovení plné kloubní mobility. Popisujete využití mobilizací dle prof.
Lewita např. str.46 Terapeutická jednotka č. 1 Mobilizace periferních kloubů nohy, trakční mobilizace Thp.
Vysvětlete, proč tyto techniky provádíte, když není patrné, zda u těchto segmentů chybí Joint play
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce má 102 stran textu včetně použité literatury. Po formální stránce je práce velmi
kvalitní, je psána dobrou češtinou a celkově se dobře čte. Citace odpovídají platným normám a principům.
Práce je logicky členěna do následujících kapitol: Úvod. Cíle práce, Přehled současného stavu, Metodika, Speciální
část, Výsledky, Diskuze a Závěr.
Velmi pozitivně hodnotím kapitolu, Přehled současného stavu, která je výstižná a pro čtenáře přínosná.
V kapitole Speciální část bych očekávala přehledněji zpracované závěry vyšetření u probandů, ze kterého by
vyplynul cíl terapeutické intervence a provedení.
Informace, které by oponent očekával v kapitole Metodika, jsou uvedeny v kapitole Diskuze.
Cíl práce byl splněn v plném znění.
Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky, které jsou na tento typ práce kladeny a doporučuji proto
komisi pro SZZK přijmout práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Opatrná Novotná
Organizace: FTVS UK Praha
Kontaktní adresa: José Martího 269/31 162 52 - Praha 6 - Veleslavín
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